Công an huyện Thường Tín đã ra quyết định khởi tố vụ án để điều tra theo quy định của pháp luật.

Thời gian tới là thời điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo sẽ có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp hơn; đặc biệt là các đối tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông để hoạt động phạm tội, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố.

Nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ kinh phí đối với người dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để khuyến khích, động viên người dân tích cực thực hiện.

3. Công an Thành phố: <sup>(1)</sup> Nhận diện, đánh giá, dự báo tình hình, diễn biến của tội phạm từ nay đến Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 để chủ động xây dựng văn bản, triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn Thành phố; <sup>(2)</sup> Chủ động tổ chức hội nghị triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; <sup>(3)</sup> Phối hợp các Sở, ban, ngành có liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đặc biệt là trong dịp lễ, tết, sự kiện lớn của Thành phố; <sup>(4)</sup>